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CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEIN° 959/2018

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA
LEI 4.320/64, NO VALOR DE R$ 10.000,00.

Autor: Poder Executivo

A Céamara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orcamentario Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), para manutengdo do Programa Mais Médicos para o Brasil, conforme Portaria n® 30 de 12/02/2014 do
Ministério da Satide, onde o Municipio deve assegurar o fornecimento de moradia aos participantes do Programa.

ORGAO REFEITURA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE

Unidade 11 Secretaria Municipal de Satude

Funcéo 10 Satide

Subfuncéo 301 Atencéo Basica

Programa 0002 Satide Preventiva e Humanizada

Atividade 2321 Programa Mais Médicos

Elemento de Despesa | 339048.00 | OUTROS ,AUXiLIOS FINANCEIROS A | 10.000,00
PESSOAS FISICAS

Fonte de Recurso 102 Receita de Impostos e de Transferéncias de
Impostos Vinculados & Saude

Art. 2° Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior sera utilizada como recurso a anulagéo da seguinte dotagdo

do orgamento vigente:

ORGAO |

02

PREFEITURA  MUNICIPAL D

ALEGRE
Unidade 11 Secretaria Municipal de Saide
Funcéo 04 Administracdo
Subfungio 122 Administragio Geral
Programa 0003 Satde Tratada com Humanidade
Atividade 2305 Programa Mais Médicos
Elemento de Despesa | 339046.00 AUXILIO ALIMENTAGAO 10.000,00
Fonte de Recurso 102 Receita de Impostos e de Transferéncias de
Impostos Vinculados a Saude

=
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CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

Art. 3° O referido Projeto passa a fazer parte do PPA 2018-2021, do anexo de Metas e Prioridades da LDO/2018 e
da LOA/2018.

Caracteristicas da agdo: FINALISTICA

Codigo: 2321 Programa Mais Médicos
[ ]Projeto [x] Nova [x ] Continua Inicio previsto:
[x] Atividade [ 1 Em andamento | [ ] Temporaria 22/08/2018
[ ]Operagdo Especial Término previsto:
31/12/2021
Custo e meta fisica da agdo por exercicio financeiro
Produto e Custo e meta Custo e meta Custo e meta Custo e meta
(unidade medida) 12018 2019 2020 2021
Programa Mais Médicos R$ 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Pouso Alegre, 25 de setembro de 2018.

A

Leandro Morais : Oliveira
PRESIDENTE DA MESA 1° SECRETARIO
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PROJETO DE LEI N° 959, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

FLS
>}
Autoriza a abertura de crédito especial na forma d&?&a g‘%f
artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64, no valor de R$
10.000,00.

%ws—ﬂ*”’

Autor: Poder Executivo

A Camara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova ¢ o Chefe do Poder
Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orgamentario Especial no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais), para manutengdo do Programa Mais Médicos para o Brasil, conforme
Portaria n® 30 de 12/02/2014 do Ministério da Salde, onde o Municipio deve assegurar o
fornecimento de moradia aos participantes do Programa.

T PREFEITURA MUNICIPALHDEWPOUSO ALEGRE |

Unidade 11 Secretaria Municipal de Saude

Funcéo 10 Saude

Subfungao 301 Atencgéo Basica

Programa 0002 Salde Preventiva e Humanizada

Atividade 2321 Programa Mais Médicos

Elemento de | 339048.00 | OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS | 10.000,00
Despesa FISICAS

Fonte de | 102 Receita de Impostos e de Transferéncias de

Recurso Impostos Vinculados & Saude

Art. 2°. Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior sera utilizada como recurso a anulagéo da
seguinte dotac&o do orgamento vigente:

'PREFEITURA MUNICIPAL DE ’Pouso ALEGRE |

"ORGAO 02
Unidade 11 Secretaria Municipal de Saude
Fungéo 04 Administracéo
Subfungéo 122 Administragéo Geral
Programa 0003 Saude Tratada com Humanidade
Atividade 2305 Programa Mais Médicos
Elemento de | 339046.00 | AUXILIO ALIMENTACAO 10.000,00
Despesa
Fonte de | 102 Receita de Impostos e de Transferéncias de
Recurso Impostos Vinculados & Saude
Art. 3°. O referido Projeto passa a fazer parte do PPA 20182021, do anexo de Metas e

Rua dos {,«EMQS »fl:f; Qemm Pow&:@ Alegr‘e
Tel.
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Prefeitura Municipal
de Pouso Alegre

[ ] Operagéo Especial

Término previsto:

Caracteristicas da acdo: FINALISTICA &\\0’3&
Cédigo: 2321 Programa Mais Médicos >
[ ]Projeto [x] Nova [x ] Continua Inicio previsto: ™
[x] Atividade [] Em andamento | [ ] Temporaria 22/08/2018

31/12/2021

Custo e meta fisica da agdo por exercicio financeiro
Produto e Custo e meta Custo e meta
{unidade medida) 2018 2019

Programa Mais Médicos R$ 10.000,00 10.000,00

Custo e meta
2021

10.000,00

Custo e meta
2020

10.000,00

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 5°. Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Pouso Alegre, 04 de setembro de 2018.

AEL TADEU SIMOES
{ Prefeito Municipal

/ {
! v

José‘;@éjé/ag”s i
/ Chefe de Gabinete

ey

oarios, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-000
Tol.: 35 3449-4028 3449-4021
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Chefia de
Gabinate

Prefeitura Municipal
de Pouso Alegre

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Ref. Projeto de Lei n® 959/18

A propositura em epigrafe fundamenta-se na Portaria n° 30,
de 12 de fevereiro de 2014 (copia anexa), do Ministério da Saude, que determina que os
Municipios devem assegurar o fornecimento de moradia aos participantes do Programa mais
Médicos. Para cumprimento desta determinagdo, a presente proposicdo de Lei tem como
objetivo a abertura de crédito especial, no valor de R$ 10.000,00, na forma dos artigos 42 e 43
da Lei n® 4.320/64. ‘

Contando com a acolhida dessa Egrégia Casa de Leis,
solicito que o este Projeto seja votado favoravelmente.

Pouso Alegre, 04 de setembro de 2018.

S

| O._—
AFAEL TADEU SIMOES
Prefeito Municipal

" Rua dos Cariiés, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG,
Tel.: 35 3440-4028 3449-4021

37550-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE ~ MG SGRLOE
o
X

GABINETE DO PREFEITO 2{;3 D
Je . O

Ref.: Projeto de Lei n° 958/2018 — Secretaria Municipal de Saude — Fonte 102

Objeto: Crédito Especial na forma do Artigo 42 e 43 da Lei 4.320/64 para manutengéo do
Programa Mais Médicos para o Brasil.

Estimativa do impacto orgamentario-financeiro (art. 16, |, LC n° 101/2000):

Exercicio 2018: 0,0211 %
Exercicio 2019: 0,0201%
Exercicio 2020: 0,0192%

Ja Silv v Tavares

Tendo analisado o Projeto de Lei em epigrafe, constatamos que ele tem adequacéo
orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias deste Municipio (art. 16, I, LC n°
101/2000).

Pouso Alegre, 26 de Julho de 2018.

\

SN
- . f! PR\
Julio -da Silva Tavares
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Ministério da Salde
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educagdo na Salide

PORTARIA N° 30, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

Dispée sobre o cumprimento das obriga¢cées de oferta
de moradia, deslocamento, alimentagao e agua potavel
pelo Distrito Federal e Municipios aos médicos
participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil,
nos termos da Portaria Interministerial n°
1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013.

O SECRETARIO DE GESTAO DO TRABALHO E DA EDUCAGCAO NA SAUDE, no uso de suas atribuigdes
legais que Ihe confere o art. 55, do Anexo | do Decreto n° 8.065, de 7 de agosto de 2013, e

Considerando o disposto no art. art. 11, incisos 11l e IV, da Portaria Interministerial n® 1.369 MS/MEC, de 8 de
julho de 2013; e

Considerando as obrigagcdes estabelecidas para o Distrito Federal e Municipios, conforme editais de
convocacdo, para participagio no Projeto Mais Médicos para o Brasil, resolve:

CAPITULO |
DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° Esta Portaria estabelece parametros minimos e procedimentos a serem observados pelo Distrito Federal
e pelos Municipios que tenham efetivado ades&o ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, no cumprimento dos deveres
e exercicio das competéncias que lhes sdo inerentes em conformidade com a Portaria Interministerial n°
1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, em especial nos arts. 9°, 10, 11, quanto a recepgéo, deslocamento, garantia de
moradia, alimentacéo e agua potavel aos médicos participantes do Projeto.

Art. 2° Esta Portaria aplica-se aos Municipios participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil, conforme
obrigacées previstas para os Municipios que venham a aderir ao Projeto segundo editais normativos especificos.

CAPITULO Il
DO FORNECIMENTO DE MORADIA AOS MEDICOS PART CIPANTES

Art. 3° O Distrito Federal e Municipios deverdo assegurar o fornecimento de moradia aos médicos participantes
do Projeto Mais Médicos para o Brasil por alguma das seguintes modalidades:

| - imével fisico;
Il - recurso pecuniario; ou
11l - acomodag&o em hotel ou pousada.

§ 1° As modalidades de que tratam os incisos | e Il deste artigo devem ser prioritarias nas situagées em que o
médico participante esteja acompanhado dos familiares.

§ 2° Na modalidade prevista no inciso | deste artigo, o imével podera ser do patriménio do ente federativo ou por
ele locado e devera ter padrao suficiente para acomodagao do médico e seus familiares.

§ 3° Na modalidade de que trata o inciso Il deste artigo, o ente federativo pode adotar como referéncia para o
recurso pecuniario para locacéo de imével, em padrao suficiente para acomodar o médico e seus familiares, os valores
minimo e maximo de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), podendo o gestor
distrital e/ou municipal adotar valores superiores, conforme a realidade do mercado imobilidrio local, mediante
comprovacao do valor mediante 3 (trés) cotagées de custo no mercado imobiliario do municipio ou Distrito Federal.

1de4 06/09/18 09:20
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§ 4° Na modalidade prevista inciso Il deste artigo, recomenda-se ao ente federativo solicitar ao médico
participante comprovagéo de que o recurso pecuniario est4 sendo tilizado tao somente para a finalidade de despesa
com moradia.

§ 5° Na modalidade prevista no inciso lll, o ente federativo devera disponibilizar acomodacdo em hotel ou
pousada para os médicos participantes, mediante anuéncia destes, por escrito, quanto a aceitagao por esta opgao de
moradia em detrimento daquelas previstas nos incisos | e Il deste artigo.

§ 6° O Distrito Federal e Municipios ndo estdo obrigados ao fornecimento do beneficio de que trata o caput ao
médico que tenha solicitado transferéncia do PROVAB para o Projeto Mais Médicos para o Brasil e tenha permanecido
alocado no mesmo municipio. (Acrescentado pela PRT SGTES/MS n° 60 de 10.04.2015)

Art. 4° A oferta de moradia pelo Distrito Federal e Municipios aos médicos participantes do Projeto Mais
Médicos para o Brasil devera atender a condigbes minimas de habitabilidade e seguranca, bem como o perfil do
municipio e padraoc médio da localidade.

Art. 5° Sao critérios para afericio de condigbes minimas de habitabilidade:
| - infraestrutura fisica e sanitaria do imével em boas condigoes;

I - disponibilidade de energia elétrica;

11§ - abastecimento de agua.

§ 1° Os critérios previstos neste artigo devem ser assegurados em qualquer das modalidades de oferta de
moradia de que trata o art. 3° desta Portaria.

§ 2° A moradia deve ser disponibilizada em plenas condicbes de uso para o médico participante quando da
chegada deste ao Distrito Federal ou Municipio para inicio das atividades.

Art. 6° A ajuda de custo de que tratam os §§ 3° e 4° do art. 22 da Portaria Interministerial MS/MEC n° 1.369, de
8 de julno de 2013, destinada a compensar as despesas de instalagdo do médico participante pode ser utilizada pelo
mesmo para ajustar a moradia fornecida as suas necessidades.

CAPITULO HI
DA RECEPCAO E DESLOCAMENTO DOS MEDICOS PART ICIPANTES

Art. 7° O Distrito Federal e os Municipios devem assegurar a recepgéo e deslocamento dos médicos
participantes desde o aeroporto mais préximo até as respectivas moradias, quando da chegada destes para inicio das
atividades.

Art. 8° O Distrito Federal e os Municipios devem disponibilizar transporte adequado e seguro para o médico
participante deslocar-se ao local de desenvolvimento das atividades de rotina do Projeto, para os locais de dificil
acesso, quando necessario.

CAPITULO IV
DO FORNECIMENTO DE ALIMENTAGAO E AGUA POTAVEL
Art. 9° O ente federativo devera assegurar o fornecimento de alimentagéo ao médico participante, mediante:
| - recurso pecuniario; ou
I - in natura.

§ 1°. O Distrito Federal e Municipios ndo est&o obrigados ao fornecimento do beneficio de que trata o caput ao
meédico que tenha solicitado transferéncia do PROVAB para o Projeto Mais Médicos para o Brasil e tenha permanecido
alocado no mesmo municipio. (Acrescentado pela PRT SGTES/MS n° 60 de 10.04.2015)

"§ 2°. O Distrito Federal e Municipios deverao garantir o fornecimento de alimentagéo e dgua potavel ao médico
que tenha solicitado transferéncia do PROVAB para o Projeto Mais Médicos para o Brasil e tenha permanecido
alocado no mesmo municipio nas situagdes em que a aquisigdo com recursos proprios seja impossivel a capacidade
de resolugdo do médico. (Acrescentado pela PRT SGTES/MS n° 60 de 10.04.2015)

Art. 10. Sendo assegurada a alimentagdo mediante recurso pecuniario, devera o ente federativo adotar como
parametros minimo e maximo os valores de R$ 500,00 (quinhentos reais) e R$ 700,00 (setecentos reais).

' Art. 11. Caso o ente federativo opte pelo fornecimento da alimentagao in natura recomenda-se observar o "Guia
alimentar para a populagio brasileira: promovendo a alimentacdo saudavel" do Ministério da Saude (Secretaria de
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Atencdo a Salde, Coordenagéo-Geral da Politica de Alimentag&o e Nutriggo. Brasilia: Ministério da Saude, 2008).

Art. 12. O ente federativo devera assegurar meios para que o médico participante possa dispor de agua potavel

no decorrer de suas atividad Proj il. 5 N
ecorrer de suas atividades no Projeto Mais Médicas para o Brasil 4/ <€<§ pL D &O
CAPITULO V { 5 0k o
. , . 2 s o
DOS PROCEDIMENTOS DE INFORMAGAO AO MINISTERIO DA SAUDE. ({%FLS P
A, .
Art. 13. O Distrito Federal e os Municipios dever&o informar ao Ministério da Salde, por meio de sl @’ d ,&5‘3

gerenciamento de programa-SGP, no link http://maismedicos.saude.gov.br, qual a modalidade de moradia ofertada-.ags.>
médicos participantes.

Art. 14. Caso necessario modificar a moradia disponibilizada para o médico participante, o ente federativo tera
um prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da data de chegada do médico ao Municipio de atuagao, para efetivar a
alteragdo, que devera ser atualizada no sistema informatizado.

Art. 15. Circunstancias eventuais que ensejem a alteracéo da moradia deverdo ser deliberadas em conjunto pelo
gestor e pelo médico participante e informada no sistema de gerenciamento de programas - SGP.

Art. 16. Adotando a modalidade prevista no art. 3°, inciso Il deste manual, o ente federativo devera informar ao
médico participante e ao Ministério da Saude o valor do recurso pecuniario, bem como o prazo e forma em que o
mesmo estara disponivel ao médico participante.

Art. 17. O ente federativo devera informar ao Ministério da Saude, através do sistema de gerenciamento de
programas-SGP, no link http://maismedicos.saude.gov.br, os locais e enderecos disponiveis para acomodacbes na
modalidade prevista no art. 3°, inciso Ill, deste manual.

Art. 18. Todas as informagdes pertinentes aos beneficios de que trata esta Portaria devem ser atualizadas pelo
ente federativo no sistema de gerenciamento de programas-SGP, no sitio eletrénico http://maismedicos.saude.gov.br.

CAPITULO VI
DO DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES DO ENTE FEDERATIVO

Art. 19. Nos casos em que a Coordenacdo do Projeto Mais Médicos para o Brasil tome conhecimento do
descumprimento das obrigagdes assumidas pelo Distrito Federal ou Municipios, nos termos desta Portaria, sera o ente
federativo notificado para, no prazo de 5 (cinco) dias, apresentar manifestacao por escrito acerca dos fatos alegados.

§ 1° Transcorrido o prazo para manifestagéo do ente federativo, com ou sem resposta, a Coordenagdo do
Projeto Mais Médicos para o Brasil decidira sobre o descredenciamento do ente federativo do Projeto ou, ainda, pela
possibilidade de adogdo de providéncias para a regularizacéo da situacéo apresentada.

§ 2° Caso a Coordenagao do Projeto Mais Médicos para o Brasil decida pela adogdo de providéncias por parte
do ente federativo, estas serdo efetivadas no prazo de 15 (quinze) dias a contar da decisdo, podendo, a critério da
Coordenacéo do Projeto Mais Médicos para o Brasil, ser este prazo prorrogado por uma vez, por igual periodo.

§ 3° Transcorrido o prazo definido pela Coordenagdo do Projeto Mais Médicos para o Brasil, caso as
providéncias determinadas n&o tenham sido efetivadas, o ente federativo sera descredenciado do Projeto.

§ 4° Na hipétese de descredenciamento de que trata o paragrafo anterior, o médico participante do Projeto sera
remanejado para outro ente federativo participante do Projeto, preferencialmente na mesma regido de saude daquele

que foi descredenciado.

CAPITULO VI
DISPOSICOES FINAIS

Art. 20. Para os Municipios dos Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEl's), o Ministérioc da Saude
custeara as despesas necessarias de modo a assegurar aos médicos participantes as garantias a que se refere o
art.1° em Portaria especifica.

Art. 21. As despesas a que se refere esta Portaria serao classificadas conforme respectivas composi¢cdes das
pecas orgamentarias do Distrito Federal e Municipios.

Art. 22. As situacbes nao disciplinadas nesta Portaria ser&o deliberadas pela Coordenacdo do Projeto Mais
Médicos para o Brasil.

Art. 23. As matérias regulamentadas no Manual Orientador aos Municipios e ao Distrito Federal, até entdo
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constantes do site http://maismedicos.saude.gov.br passam a viger nos termos desta Portaria.

Art. 24. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

. Art. 25. Fica revogada a Portaria n° 23/SGTES/MS, de 1° de outubro de 2013, publicada no Didrio Oficial da
_..Unigo, Secéo 1, do dia seguinte, p. 50.

MOZART JULIO TABOSA SALES

Satide Legis - Sistema de Legislacdo da Sadide
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Exmo. Senhor Presidente da CAmara Municipal de Pouso Alegre - Minas Gerais. z FLS g
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Gy 55
Pouso Alegre, 14 de setembro de 2018. e
PARECER JURIDICO

Autoria — Poder Executivo

Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos a
analisar os aspectos legais do Projeto de Lei n® 959/2018, de autoria do Chefe do Poder
Executivo que “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NA
FORMA DO ARTIGO 42 E 43 DA LEI 4320/64”.

O Projeto de lei em andlise trata de solicitacdo de abertura de crédito
or¢amentario especial no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para manutencdo do
programa mais médicos para o Brasil, conforme portaria 30/2014 do Ministério da

Satide, que dispde acerca do fornecimento de moradia aos participantes do programa.

DA INICIATIVA E COMPETENCIA

Nesse contexto, a LOM, artigo 45,dispde que: “Sdo de iniciativa privativa do

Prefeito, entre outros, os projetos de lei que disponham sobre:”

“VIII- as diretrizes orcamentdrias

IX —os orcamentos anuais

XII- os créditos especiais” (grifo nosso)

P
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Pois bem: A forma encontra-se devidamente descrita no artigo 167, VI di. FLS«—QX————

Constituicdo Federal. Sob o aspecto legislativo formal, ora em andlise, a proposicido em %&"”C) '% %63/

exame se afigura revestida da condi¢do legal no que concerne tanto & competéncia

quanto a iniciativa, que € privativa do Chefe do Poder Executivo.

Nesta senda, os ensinamentos do mestre Hely Lopes Meirelles, in Direito

Municipal Brasileiro, 13* edi¢do, Malheiros, pagina 587:

“Vale ressaltar que essa competéncia do Municipio para legislar
‘sobre assuntos de interesse local” bem como a de “suplementar a
legislacdo federal e estadual no que couber™- ou seja, em

assuntos em que predomine o interesse local — ampliam
sienificativamente a atuacdo legislativa da Cédmara__de
Vereadores.

Leis de iniciativa da Cdmara, ou mais propriamente, de seus
vereadores sdo todas as que a lei orgdnica municipal ndo
reserva, expressa_e privativamente, d iniciativa do prefeito. As
leis orgdnicas municipais devem reproduzir, dentre as matérias
previstas nos arts. 61, §1° e 165 da CF, as que se inserem ho
dmbito da competéncia municipal. Sdo, pois, de iniciativa
exclusiva do prefeito, como Chefe do Executivo local, os projetos
de lei que disponham sobre a criacdo, estruturagdo e atribuigoes
das secretarias, orgdos e entes da Administragcdo Publica
Municipal; matéria de organizacdo administrativa e
planejamento de execugdo de obras e servigos publicos; criagdo
de cargos, fungcdes ou empregos publicos na Administragcdo
direta, autarquia e fundacional do Municipio; o regime juridico
inico e previdencidrio dos servidores municipais,fixa¢do e
aumento de sua remuneracdo; plano plurianual, as diretrizes
orcamentdrias, o orcamento anual e os critérios suplementares
e especiais. Os demais projetos competem concorrentemente ao
prefeito e a Cdmara, na forma regimental.” (grifei).

QUORUM

Sendo assim, temos a esclarecer que para a sua aprovacdo ¢é exigido quorum de
maioria de votos, desde que presentes mais da metade dos membros da Cimara, nos
termos do artigo 53 da Lei Organica Municipal e artigo 56, inciso III do Regimento

Interno da Camara Municipal de Pouso Alegre.

\ AN



101/2000

Por fim, cumpre ressaltar que em obediéncia ao disposto na Lei Complementar
101, de 4 de maio de 2000, em seu artigo 16, o Poder Executivo apresentou
“declaragd@o” de que “hd compatibilidade e adequacdo da despesa constante do
referido Projeto a Lei de Responsabilidade Fiscal- (PPA, LOA E LDO) e estimativa de

impacto financeiro”.

CONCLUSAO

Por tais razdes, exara-se parecer favoravel ao regular processo de tramitagio do

Projeto de Lei 959/2018, para ser para ser submetido a anélise das ‘Comissdes
Temdticas’ da Casa e, posteriormente, a deliberacdo Plendria.Salienta-se que, o parecer
juridico,ora exarado, é de cariter meramente opinativo, sendo que a decisdo final a
respeito, compete exclusivamente aos ilustres membros desta Casa de Leis.E o modesto

entendimento e parecer, S.M.J..

Marco Auréhio de Oliveira Silvestre
Diretor Juridico
OAB/MG - 50.218
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Pouso Alegre, 17 de setembro de 2018.
PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDA CAO (CLJR)
RELATORIO

A Comissdo de Legislagio, Justica e Redag@o da Camara Municipal de Pouso Alegre —
MG, no uso de suas atribuigdes legais para exame do “PROJETO DE LEIN® 959/2018 QUE DISPOE

SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NA FORMA DO ARTIGO 42 E 43, DA LEI

4.320/64”, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAQ DA RELATORIA

Conforme o artigo 67 ¢ seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o

artigo 37 e paragrafos, da Lei Organica do Municipal, sdo atribuicdes das Comissdes Permanentes o
estudo e a emissdo de parecer acerca das proposi¢des que Ihe sdo apresentadas e, a esta Comissio de
Legislagdo, Justica e Redag@o cabe especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno,

examinar as proposices referentes as matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria ao analisar o “PROJETO DE LEI N° 959/2018”, que tem como objetivo
DISPOR SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NA FORMA DO ARTIGO 42 E 43, DA

LEI 4.320/64, verificou que n#o h4 obices legais que impedem a sua tramitagéo.

Foi respeitada a previsdo legal no que tange a competéncia e a iniciativa, uma vez que

privativa do Chefe do Poder Executivo. Quando da elaboragdo do Projeto, também foi observado o

disposto no artigo 167, inciso VI, da Constituigdo Federal:

“Art. 167. Sdo vedados:
VI — a transposigdo, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria de
[

programagdo para outra ou de um orgdo para outro, sem prévia autorizagdo legislativa; ™




Camara Municipal de Pouso Alegre _ .
- Minas Gerais - é%p o,

De acordo com a Lei Orgénica do Municipio, em seu artigo 45, incisos VIII, IX e XII:

“drt. 45. Sdo de iniciativa privativa do Prefeito, entre outros, os projetos de lei que
disponham sobre:

VIII- as diretrizes or¢amentdrias;

IX —os or¢amentos anuais;

XII- os créditos especiais; ”

Ademais, o Poder Executivo apresentou declaragdo que demonstra a compatibilidade e
adequacio de despesas e estimativa de impacto financeiro, em observancia ao artigo 16, da Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Por sua vez, o Departamento Juridico desta Casa, ap6s andlise, emitiu o parecer
FAVORAVEL a tramitagio do Projeto de Lei em estudo, eis que no foram constatados obstdculos

legais & tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

CONCLUSAO

O Relator da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Redagdo, apds andlise, EXARA

PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO DO PROJETO DE LEI N° 959/2018.

3

Oliveira
Relator
Adelson do Hospital Odair Quincote

Presidente Secretario
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Pouso Alegre, 17 de setembro 2018.

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E
ORCAMENTARIA
(CAFO)

RELATORIO:

A Comissio de Administracdo Financeira e Orgamentdria da Camara Municipal
de Pouso Alegre — MG, no uso de suas atribui¢cdes legais para exame ao PROJETO DE LEI
Ne 959/2018 QUE “piSPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NA FORMA DO
ARTIGO 42 E 43 DA LEI 4320/64” Emite o respectivo parecer e voto, nos termos

regimentais.

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado
com o Artigo 37 e paragrafos, da Lei Orgénica Municipal, sdo atribuicdes das Comissdes
Permanentes o estudo e a emissdo de parecer acerca das proposicdes que lhe sdo
apresentadas e, a esta Comissdao Permanente de Administragdo Financeira e
Orcamentéria cabe especificamente, nos termos do art.2 69, do Regimento Interno,
examinar as proposi¢des referentes as matérias desta natureza que trata este referido

gt
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Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou que o Projeto de lei n? 959/2018 tem como objetivo
solicitar de abertura de crédito orcamentario especial no montante de RS 10.000,00 (dez
mil reais), para manutengdo do programa mais médicos para o Brasil, conforme portaria
30/2014 do Ministério da Saude, que dispde acerca do fornecimento de moradia aos

participantes do programa.

A forma encontra-se devidamente descrita no artigo 167, VI da Constitui¢ao
Federal. Sob o aspecto legislativo formal, ora em analise, a proposicdo em exame se
afigura revestida da condi¢do legal no que concerne tanto a competéncia quanto a

iniciativa, que é privativa do Chefe do Poder Executivo.

DOS REQUISITOS LEGAIS ATINENTES AO ARTIGO 16 DA LEI 101/2000, cumpre
ressaltar que em obediéncia ao disposto na Lei Complementar 101, de 4 de maio de
2000, em seu artigo 16, o Poder Executivo apresentou “declaracdo” de que “ha
compatibilidade e adequagdo da despesa constante do referido Projeto a Lei de
Responsabilidade Fiscal- (PPA, LOA E LDO) e estimativa de impacto financeiro”.



Favorével, a Tramitacio do Projeto em Estudo, eis que ndo foram constatados
obstaculos legais & tramitag3o do aludido Projeto de Lei.

Por sua vez, o Departamento Juridico desta Casa, apds analise, emitiu o parecer
Favoravel, a Tramitacio do Projeto em Estudo, eis que ndo foram constatados

obstaculos legais a tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

CONCLUSAO:

O Relator da Comissio Permanente de Administracdo Financeira e

Orcamentaria, feita a andlise, EXARA PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO AO
PROJETO DE LEI 959/2018. ‘

Vereador Odair Quincote
Relator

VereadorAito Barbosa

o

// Ve ‘feéd i
Secretario

Bruno Dias
oA
M{,r;badente
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PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO PUBLICA ™20

(CAP)
RELATORIO:
A Comissdo de Administracio Publica da Camara Municipal de Pouso Alegre -
MG, no uso de suas atribui¢des legais para exame ao PROJETO DE LEI N2959/2018 QUE

“pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NA FORMA DO ARTIGO 42 E43 DA
LEI 4320/64”. Emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado
com o Artigo 37 e paragrafos, da Lei Organica Municipal, sao atribuicdes das Comissoes
Permanentes o estudo e a emissdo de parecer acerca das proposi¢cdes que lhe sao
apresentadas e, a esta Comissdo de Administragdo Publica cabe especificamente, nos
termos do Art. 70 do Regimento Interno, examinar as proposi¢des referentes as
matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou que o Projeto de lei n2 959/2018 tem como objetivo
solicitar de abertura de crédito orcamentario especial no montante de RS 10.000,00 (dez
mil reais), para manutengdo do programa mais medicos para o Brasil, conforme portaria
30/2014 do Ministério da Saude, que dispde acerca do fornecimento de moradia aos
participantes do programa.

A forma encontra-se devidamente descrita no artigo 167, Vi da Constituicao
Federal. Sob o aspecto legislativo formal, ora em analise, a proposicdo em exame se
afigura revestida da condigdo legal no que concerne tanto 3 competéncia quanto a
iniciativa, que é privativa do Chefe do Poder Executivo.

DOS REQUISITOS LEGAIS ATINENTES AO ARTIGO 16 DA LE! 101/2000, cumpre
ressaltar que em obediéncia ao disposto na Lei Complementar 101, de 4 de maio de
2000, em seu artigo 16, o Poder Executivo apresentou “declaracdo” de que “ha
compatibilidade e adequagdo da despesa constante do referido Projeto a Lei de
Responsabilidade Fiscal- (PPA, LOA E LDO) e estimativa de impacto financeiro”.
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Por sua vez, o Departamento Juridico desta Casa, apos analise, emitiu o parecer
Favoravel, a Tramitacdo do Projeto em Estudo, eis que ndo foram constatados
obstaculos legais a tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

Diante do exposto, segue a conclusdo deste parecer cujos termos estdo
devidamente apresentados.

CONCLUSAQ:

O Relator da Comiss3o Permanente de Administragdo Publica, feita a analise,
EXARA PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO AO PROJETO DE LEI 959/2018.

Vereador Odair Quincote
~ Relator

Verea d‘bk&é

Presidé

Vereador Adfi dEIFarmécia
Secreltayi




